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'Underskud i de første Aar, da det jo be- 
stemtes, at alle Lønninger skulde bringes 
,,op til mindst 3die Klasses Lønning, og 

'dette vilde foraarsage en øjeblikkelig Ud- 
(gift, medens man derimod ikke kunde 
vente større Afgang af dem, der sad i de 
store Embeder, hvis Regulering kunde give 
et Plus til Lønningsfonden. Jeg maa sige, 
;at det Underskud, der her viser sig, sik- 
kert er mindre, end alle, der har haft med 
de Sager at gøre, havde tænkt sig, at det 
"vilde blive i Løbet af disse 4 første Aar. 
Der skal for øvrigt fra det Underskud, 
;jeg nævnede, paa 165,748 Kr. drages 
58,369 Kr. plus 2,132 Kr., som er ekstra- 
ordinære Stiftsmidler henholdsvis fra Lol- 

Rand-Falster og Ribe Stifter, Midler, som 
maa indgaa i Lønningsfonden, og Under- 
skuddet bliver altsaa i Virkeligheden kun 
105,247 Kr. Til dette Underskud maa 
der lægges ikke fuldt indbetalte Bidrag 
til de Embeder, som lønnes i Henhold til 
'Lønningslovens § 1, i. Det vil imidlertid 
ikke andrage mere end ca. 25,000 Kr. Saa 
maa man ogsaa strengt taget dertil lægge 
en Del Vakanceindtægter, det vil sige Em- 
:bedsindtægter for 12 Uger, der er den 
ordinære Vakance, idet Indtægterne fra 
denne 12 Ugers Vakance skal indbetales 
i Præstepensionsfonden for sammen med 
dennes Overskud at anvendes til Afløsning 
-af Naadensaaret. Ser man paa Præste- 
pensionsfondens Status, viser det sig imid- 
lertid, at den i Øjeblikket er særdeles god, 
og det kommer af, at den har haft over- 
ordentlig store Indtægter paa Grund, af de 
store Kapitelstakster, idet Staten tilsvarer 
.Præstepensionsfonden Forskellen mellem 
Afløsningstienden og Kapitelstaksterne, og 
홢ganske vist udbetales Pensionerne efter 
Kapitelstakst, men da der selvfølgelig er 
-beregnet et Overskud, vil ærede Medlem- 
mer forstaa, at de meget høje Kapitels- 
takster har bidraget til at gøre dette Over- 
skud overordentlig stort. Jeg tror derfor 
at turde sige, at der er al Udsigt til, at 
Præstepensionsfonden, naar Naadensaaret 
er afløst Landet over 홢 og man maa vel 
huske paa, at denne Afløsning faar jo 
Ende 홢, vil kunne bidrage til at, lette 
Pensionsbyrden for selve Lønningsfonden. 
Men jeg skal for øvrigt gøre opmærksom 
paa, at er der et Underskud paa Løn- 
ningsfonden, om end mindre end det, man 
egentlig har beregnet, er der til Gengæld 
et meget stort Overskud paa Stiftsmid- 
lernes Reserve- og Administrationsfónd. 
Ærede Medlemmer vil under Bilag 9 se, 

1 "at denne Administrationsfond et vokset fra 
I . 273,000 Kr. til 506,000 Kr., altsaa med 

233,000 Kr. i Løbet af èÌe Aar, i hvilke 
Lønningsloven har virket. Den ualminde- 
lig stærke Vækst af Indtægterne paa Re- 
serve- og Administrationsfonden skriver sig 
fra Kursdifferencer, idet Obligationer ud- 
trækkes og nye indkøbes til under Pari, 
og det, som der indkommer, gaar i Hen- 
hold til kongelig Anordning af 24. Juni 
1914 til Reserve- og Administrationsfonden. 
Men det store Overskud, som denne Fond 
har, vil ogsaa kunne bruges til at indgaa 
i Lønningsfonden til Gennemførelse af 
Lønningsloven. 

Der er en Konto, som unægtelig væk- 
ker min Bekymring, og som jeg vil bede 
ærede Medlemmer, ogsaa lægge Mærke til, 
naar de gennemser disse Bilag. Det er 
den, som findes under Bilag 5, Embeds- 
laan, som siden 1. April 1913 er lagt paa 
de Embeder, der er gaaet ind under Løn- 
ningsordningen. Det vil i Virkeligheden 
sige Embedslaan som Følge af de Foran- 
staltninger ved Præstegaardsbygninger, der 
er fastsatte ved de i det forløbne Tidsrum 
foretagne Afleveringssyn. Det viser sig, 
at de andrager i alt 714,439 Kr. Det vil 
sige, at der ved hvert Afleveringssyn gen- 
nemsnitlig paalægges Lønningsfonden Byg- 
ningsudgifter til op imod 2,000 Kr. Det er 
et meget stærkt Vidnesbyrd om, at vi 
trænger til et virkeligt, stadigt, indgaaende, 
sagligt Tilsyn med vore Præstegaarde, og 
jeg haaber, det maa tale manende Ord til 
det Udvalg, som arbejder med det lille 
Lovforslag om. Præstegaardskonsulenter, 
vi trænger i høj Grad til at faa disse 
Præstegaardskonsulenter. 

Jeg skal imidlertid ikke slutte med 
det mørke, men jeg skal slutte med at 
omtale ét Forhold, som kaster Lys ogsaa 
ind over Fremtiden med Hensyn til Præste- 
lønningsfonden, idet jeg skal oplyse, at det 
er gaaet, som man kunde tænke sig, at de 
Embeder, som er blevet indordnet, for hvis 
Vedkommende der er søgt Forfiyttelse i 
Løbet af .de a r ,  der er gaaet, har været 
de mindste, medens derimod Indehaverne 
af de store Embeder endnu er under den 
gamle Lønningsordning. 239 Embeder, som 
er bestemte til at gaa ind i 1ste Klasse, er 
endnu under den gamle Ordning. Nu vil 
det ikke sige, at alle disse 239 Embeder 
hører til de allerstørste, det kan endogsaa 
tænkes, at enkelte af -dem har Tilskud i 
Henhold til Lønningslovens § 1, i., men de 
fleste af disse Embeder hører dog til de 
største, og naar de gaar ind under Løn- 
ningsordningen, vil de altsaa give et Plus. 
Derfor tror jeg at turde slutte med at 
sige, at alt taler for, at Lønningsfonden 


